Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

_______________________________________________________________________________

Rua Athayde Nogueira, 979 - 67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 012/2024 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2

DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos vinte e quatro dias do mês de setembro 3

do ano de dois mil e vinte e quatro (24-09-2024), às 7hs30min, na sala de reuniões do Instituto 4

de Previdência Municipal, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, presentes: 5

Eloisa Vanderleia Zucão, Osmar Pereira dos Santos, Ana Paula de Souza Santos, a Diretora 6

Financeira Valéria Carlos de Lima e remoto a Diretora Presidente do Instituto Evone Bezerra 7

Alves. A Sra.  Valéria deu início fazendo a leitura da ata da reunião anterior e passou a 8

apresentar os itens da pauta enviada antecipadamente aos membros: 1 - Relatório dos 9

Investimentos agosto de 2024 (rentabilidade positiva de 1,20%); 2- Elaboração do parecer 10

mensal do comitê de investimentos do PrevBrilhante mês de referência agosto/2024; 3 – 11

Aquisição direta de títulos públicos federais – Comprovante de aplicação XP na data de 12

21/08/2024, no valor de R$ 1.758.780,58. Iniciando o item 1- a Sra. Valéria apresentou o 13

relatório de investimentos do PrevBrilhante do mês de agosto/2024 já disponibilizado a todos 14

e publicado no site do PrevBrilhante, no qual a carteira de investimentos teve no mês uma 15

rentabilidade satisfatória de 1,20%. Informou que a carteira de investimentos da 16

PREVBRILHANTE, apresenta‐se com uma rentabilidade acumulada no ano de 3,65% a.a., 17

enquanto o indicador de desempenho do mercado (CDI), obteve um rendimento acumulado de 18

7,10% a.a, enquanto que meta atuarial no mesmo período é de 6,32%, (IPCA + 5,12%) ou seja, 19

até o momento a carteira do PREVBRILHANTE rentabilizou 57,66% da Meta Atuarial. A 20

carteira de investimentos do PrevBrilhante encerrou o mês de agosto de 2024 com patrimônio 21

líquido de R$ 215.482.810,70 (duzentos e quinze milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, 22

oitocentos e dez reais e setenta centavos). Imediatamente os membros passaram ao item 2 na 23

elaboração do parecer mensal atendendo as legislações e no intuito de aprimorar a qualidade da 24

gestão previdenciária do RPPS, no qual contempla: Relatórios de Investimentos, 25

disponibilizado pela Assessoria de Investimentos; Enquadramento da carteira do RPPS perante 26

à sua Política Anual de Investimentos; Enquadramento dos Fundos de Investimento da carteira 27

do RPPS perante à Resolução CMN em vigor; Análise dos Riscos e Volatilidade dos Fundos 28

de Investimento e Análise dos Riscos e Volatilidade das Instituições Financeiras, que também 29

será disponibilizado no site do PrevBrilhante. Após análise e discussões juntamente com a 30

consultoria de investimentos chegou-se num consenso que para o mês de setembro/2024, 31

convém o RPPS aplicar os recursos da seguinte forma: No mês de setembro/2024, convém o 32

RPPS aplicar os recursos da seguinte forma: No início de setembro, o Boletim FOCUS do 33

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

_______________________________________________________________________________

Rua Athayde Nogueira, 979 - 67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

Banco Central elevou a projeção da Taxa Selic, que atualmente se encontra em 10,50% a.a., 34

para finalizar 2024 em 11,25% a.a. Dessa forma, como restam 3 reuniões do COPOM até o 35

final do ano, em tese, poderemos ter 3 elevações de 0,25% a cada reunião. Nesse caso, convém 36

os investidores passarem a elevar o percentual aplicado em índices Conservadores (DI e IRF‐37

M1), priorizando o índice DI. Com a previsão do Boletim FOCUS do Banco Central de 38

elevação da Taxa Selic em 0,75% até o final do ano, convém os investidores evitarem os índices 39

IMA. Os índices IMA possuem uma correlação inversa com a Taxa de Juros (sempre que a 40

Selic sobe, os índices IMAs caem). Convém nesse momento os investidores suspenderem 41

aplicação em índices IMAS de médio (IMA‐B 5) e longo prazo (IRF‐M; IMA‐B; IRF‐M 1+ e 42

IMA‐B 5+) e aplicarem parte dos recursos nos Fundos Vértices, para aproveitar que as Taxas 43

de Juros oferecidas pelos Vértices estão superando a Meta Atuarial. Com a previsão do Boletim 44

FOCUS do Banco Central de elevação da Taxa Selic em 0,75% até o final do ano, convém os 45

investidores diminuírem o apetite por Renda Variável. O mercado de ações possui correlação 46

inversa com a Taxa de Juros (sempre que a Selic sobe, a tendência é a Bolsa de Valores 47

desvalorizar). Esse fato é devido que a elevação dos juros encarece o financiamento para as 48

empresas investirem, quanto o financiamento para as pessoas consumirem bens e serviços, 49

desaquecendo a economia. Convém os investidores evitarem Renda Variável neste momento, 50

aplicando no máximo 10% dos recursos em Multimercado. Para o mês de setembro/2024, é 51

recomendável que o PREVBRILHANTE aplique os recursos provenientes do Aporte 52

Financeiro (valor integral) no indexador IDKA 2 A que geralmente tem menor volatilidade. 53

Isso significa que eles tendem a ter movimentos de preço menos drásticos ao longo do tempo, 54

se mostrando mais estável em momentos de oscilação e tendo retornos acima dos índices 55

Conservadores. Sendo no fundo FI CAIXA 14 BRASIL IDKA IPCA 2 A TP RF LP (CNPJ: 56

14.386.926/0001- 71) na conta corrente 71004-7, já aprovado pelo Conselho Curador. Foi 57

apresentado os extratos dos valores que compõe o aporte financeiro mensal que desde julho de 58

2019 vem sendo controlados separadamente dos demais recursos de forma a evidenciar a 59

vinculação para qual foram instituídos e permanecem devidamente aplicados em conformidade 60

com as normas vigentes, no mínimo, por 05 (cinco) anos, fechando o mês de julho/2024 com 61

um total de R$ 48.450.243,60 (quarenta e oito milhões, quatrocentos e cinquenta mil, duzentos 62

e quarenta e três reais e sessenta centavos). Finalizando com item 3 a Sra. Valéria apresentou 63

o comprovante de aplicação XP na data de 21/08/2024, no valor de R$ 1.758.780,58, o qual foi 64

deliberado na reunião anterior, e que no dia 20 de agosto de 2024 foi encaminhado e-mail, as 65

instituições devidamente credenciadas no PrevBrilhante, solicitando proposta para compra de 66

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

_______________________________________________________________________________

Rua Athayde Nogueira, 979 - 67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

Títulos Públicos Federais, para liquidação em D+1, na quantidade de R$ 1.759.588,26 65 67

(visando dar condições de igualdade a todos os participantes). Disse ainda que os Títulos 68

Públicos NTNB 2029 na data apresentava uma taxa de juros muito atrativa de 6,2213% + IPCA. 69

Continuou dizendo que após o recebimento das propostas dentro do tempo limite para envio, 70

as instituições que enviaram as propostas foram a Daycoval com Taxa de 6,21%, Banco do 71

Brasil com Taxa de 6,222% e 69 a XP Investimentos com Taxa de 6,225%. Sendo assim, a 72

melhor taxa apresentada foi pela instituição XP Investimentos e dessa forma a compra dos 73

Títulos Públicos Federais foi efetivada com Taxa de 6,225% (vencimento 15.05.2029) com 74

marcação “na curva” na certeza da rentabilidade dos recursos previdenciários da carteira do 75

PrevBrilhante. Nada mais havendo a tratar, encerram a reunião, lavrando a presente ata que 76

após lida e aprovada será assinada pelos presentes.  77

 78
 79

 80
Ana Paula de Souza Santos                                    Eloisa Vanderléia Zucão 81
Membro do Comitê              Membro do Comitê 82

 83
 84

 85

Osmar Pereira dos Santos               Valéria Carlos de Lima 86

Membro do Comitê                                                   Diretora financeira/Membro do Comitê 87
 88

 89
 90

Evone Bezerra Alves                     91
Diretora Presidente/Membro do Comitê 92